(d) *Si in hac hypothesi, de qua agimus, damnum dans ad reparandum tenetur; tenebitur etiam amens, furiosus; tenebitur medicus, advocatus, index, si ex opinione probabilissima agentes noceant.* R. 1. An hi etiam a Iudee condemnari poterunt, vel condemnati tenebuntur? 2. His imputari damnum nullo modo potest; culpm committenti, et si citra peccatum, id imputari, ac viatio dari potest, non ex malitia, sed ex facto, quod inse culpabile est. Alia est damnificatio materialis, alia culpa materialis, qua damnum datur. Dices, hi iidem ius alienum materialiter violant: R. Abusu vocum id per me dicas; at reipsa nequidem culpam materialem committunt; quia nihil omittunt de diligentia debita; in quo ratio culpæ sita est: nihil ipsis omnium consensu imputari potest, sed totum casui fortuito tribendum est, qui humanam diligentiam superat.

(e) *Qui damnum patitur, non potest esse rationabiliter invitus; cum alterius actio omnino involuntaria sit.* R. Qui

Qui **damnum** **patitur** **ob** **culpam** **latam** **alterius** , indemnitatem a iudice exigere potest. Igitur rationabiliter invitus esse potest. Ceterum hæc ipsa expressio , *rationabiliter, vel contra invitum esse* , omnino vagum & confusum habet significatum. Respiciendum est ad ius tam perfectum , quam imperfectum illius , - qui invitus est. Ius domini non minus violatur culpa , quam vocant , iuridica , ac theologica ; non ratio peccati , sed factum ipsum nocet.

(f) *Obligatio restituendi est pœna : hæc infligi non potest, ubi peccatum non est.* R. Nihil tam falsum , ac quod restitutio poenæ rationem habeat ; hæc enim in malo nocentis consistit : at restitutio in reparando iure læsi innocentis. Si mihi damnum dedisti , non ut malum tibi fiat , sed ne meum continuetur , peto. Si grave ac molestum id accidat tibi , tibimet imputa ; quare non cavisti , uti omnes boni ac prudentes solent ? Quisque ferre debet consecaria actionis suæ , sive eam cum peccato ediderit , sive absque peccato ; qui citra peccatum formale fit ebrius , æque ferre capitis dolores ac intemperiem stomachi debet , ac si erupulam theologicam , non tantum iuridicam hanisiflet. Ceterum si quis poenæ vocabulo adhærescit ; sám , quæ in obligatione restituendi inest , naturalem per me vocitet , sive ab ipsa natura culpæ latæ affixam.

(g) *Qui* *damnum* *subiit* *ex* *culpa* *alterius* , *is* *quidem* *parte* *bonorum* *vel* *iurium* *spoliatus* *iam* *est* : *qui dedit* , *sua* *integra* *retinet*. *In* *dubio* *meliор* *est* *conditio* *possidentis* , *nec* *quisquam* *innocens* *spoliari* *debet* *re sua*. R. Qui damnum subiit ex culpa alterius , spoliatus re sua dici non debet , nisi ex hypothesi adversantium , qui negant , lædentem debere restituere , quantum nocuit. Fac enim debere ; igitur , qui damnum subiit , loco rei destructæ retinet ius perfectum . ut tantundem reparetur. Atqui habere ius perfectum , ut tantundem reparetur , perinde est , ac habere rem ipsam. Id quod exprimit Iuris Digestorum regula : *is, qui actionem habet ad rem recuperandam, rem ipsam habere videtur.* (2) Dein læsus , an lædens potiore iure censeatur innocens , ip̄t , qui dissentient , dispiciant , atque una videant , an læsus facto lædentis , vel potius sententia absolventium ab obligatione restituendi , spoliatus parte

parte bonorum, vel iurium videri debeat. Accedit, quod eo etiam ex capite male utantur possessionis favore, quod non tam de iure reali, quam personali agatur.

(h) *Auctoritas negantium obligationem restituendi multo est maior, ac affirmantium.* R. Si numerandi sint auctores. c. Si examinandæ & ponderandæ rationes, pari iure negavero, ac alii affirmant. (3) Ac puto, summae auctoritatis esse decretalem Gregorii IX. C. ult. de iniuriis. In qua explicanda non laborarent theologi tum. quando de voluntario & ratione peccati formalis tractant, modo cogitarent, de sola obligatione restituendi, quæ ex culpa lata provenit, non de peccato formali in ea decretali agi. Similis culpa, & consequens obligatio reparandi damnum in libro Exodi occurrit; qui locus in corpus Iuris canonici relatius est. (4)

(i) Reliquum est, ut, quid sentiam ipse in re valde ambigua, aperiam; ac primo Rationes, quibus opinio negativa nititur, haud magni ponderis esse, patet ex pendenti, quæ adhuc dicta sunt. Secundo, leges positivæ, quæ ex lege Aquilia actionem dant læso, valde æquæ sunt. Tertio, quia factum cuique suum, non aduersario nocere debet (5); potior videtur causa læfi, quam lædentis. Sed an hæc æquitas tanta sit, ut naturali obligationi subiaceat, facile defendi haud potest; nam quarto ea obligatio restituendi, quæ ex re accepta, & malitiosa acceptance oritur ad ius proprietatis, ac dominii tuendum, omnino necessaria est, ita ut ea sublata obligatione ius quoque proprietatis ac dominii tolleretur. At enim, cum fines rerum ac dominii suos gradus habeant, nec quis gradus sub obligationem cadat; concludi non potest, extare ius naturale de reparando damno inadvertenter dato; cum id quidem ius ad tuendam gradu perfectiore proprietatem conducibile sit, non tamen ad eam tuendam intra iustum gradum, sit necessarium. Atque hoc argumentum, eti negativum videatur, ne communior rem sententiam abiciam, multo plus apud animum meum valet, quam ea, quæ de culpa iuridica passim disputari in scholis solent. Generatim loquendo, conformius æquitati est, ut, qui damnum dat culpa sua, eti

et si fine peccato det, id reparat. Sed fieri potest, ut generali æquitatis rationi alia obstat æquitatis ratio in peculiari hypothesi relucens. Si vir pauper & bonus involuntaria mentis aberratione rebus viri opulentis forte noceat; æquum videtur, ut nec pauperi humana fragilitas damno sit, nec dives copias suas ex tenuitate viri pauperis refarcire velit. Contra si vir opulentus similiter damnum det minus habenti, æquum est, ut compenset etiam non cogente iudice; si denique par pari noceat absque animo nocendi, æquitati aptius satisficeri non videtur, quam si damnum inter se partiantur. Cum nemo sit hominum, qui naturali mentis evagatione, præcipitantia, inconsideratione per omnem vitam non aliquando, ac forte saepe noceat alienis rebus; obligatio, si qua extaret, istiusmodi damna reparandi, videtur humano generi supra, quam par est, molesta futura, plurimisque anxietatibus obnoxia.

(1) S. CKLI. (d.)

(2) l. is, qui. 15. D. de R. L.

(3) Vid. Panormitanus in c. ult. de iniuriis & damno dato. Ludov. Engel. tit. de iniur. & damno dato n. 50. Decretalis Gregorii IX. c. ult. de iniur. & damn. dato videatur integra hic exscribenda: „*Si culpa tua datum est damnum, vel iniuria irrogata, seu aliis irrogantibus operi forte tulisti, aut haec imperitia tua sive negligentia evenierunt: sive super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti, ex facto tuo iniuriam verisimiliter posse contingere vel iacturam.* Quod si animalia tua non cuiusse proponas, nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ea dando passis damnum velis liberare teipsum: quod tandem ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel quae consueverunt nocere, fuissent, Et quam debueras, non curasti diligentiam adhibere. Sans licet, qui occasionem damni dat, damnum videatur dedisse: fecus est tamen in illo dividendum, qui, ut non accideret, de contingentibus nihil omisit.“ Nota 1. *Canones præcipue ad conscientiae forum respicere, Et Gregorium P. IX. hanc decretalem non rescripsisse parti cuidam litiganti vel iudici causam ad se deferenti, quasi decisurus, quid in foro externo tenendum sit, sed eam motu proprio edidisse.* 2. *Nulla suppetit ratio, ea verba: si sci-*
te

re debuisti, *restringendi ad ignorantiam proxime vincibilem,*
& ad culpam cum formalii peccato coniunctam. 3. Nihil
 de contingentibus omittere, *idem est, quam adhibere, dilig-*
gentiam ordinariam, quam homines prudentes, ac cauti in isti-
usmodi re ac negotio adhibent; ea vero omitti potest ex in-
voluntaria mentis aberratione, ut proinde culpa, de qua
Pontifex loquitur, sine formalii peccato esse queat. 4. Quan-
 do Pontifex inquit: *iure satisfacere te oportet, non expri-*
mit, naturali, an positivo oporteat; & quamvis istuc fortassis
respiciat, cum totam decretalem ex principiis Iuris Romani
conexuerit, tamen nec excludit naturale ius, nec præviam iu-
dicis sententiam exspectari posse, ait.

(4) Exod. XXII. 6. &c. 5. de injur. & damn. dat.

(5) 1. factum. 155. D. de R. I. consonare videtur l. 74.
 ibid. *Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.*"

§. CXLIV.

Qui ex culpa lata, quæ cum peccato coniuncta non est, negant obligationem reparandi damni provenire, nisi post iudicis sententiam, id multo magis referunt ad casum, quo nulla admissa est culpa, uti *si quadrupes pauperiem fecisse dicatur;* (1) aut siquid effusum ex domo, projectum vel suspensum sit cum damno prætereuntium; (2) aut si servus tuus damnum dederit, ut contra te moveri queat actio noxalis furti, actio noxalis iniuriarum &c. (3) *Hæ leges*, inquit P. Concina (4), *ante iudicis sententiam non obligant; quia sic usu receptæ sunt.* Sed Vasquez reparationem damni iure naturali debitam putat; (5) tum ob ius dominij, quo quisque res suas integras conservare, aut si læsæ sint, ut redintegrentur, exigere potest: tum quod damnum a tuo ani-
 mali, vel a tuo servo datum a te quodammodo da-
 tum

tum videatur; ad te certe pertineat, ut, qui commoda rei habeas, etiam incommoda feras. Hæc ratio æquitatis tanta est, ut apud cultiores gentes plurimas lege sancita fuerit. Eiusmodi legem habuerunt Hebrei; (9) ab his pervenisse creditur ad Phœnices; a quibus Solon eam sumpsit, qui teste Plutarcho de pauperie a quadrupedibus data scripsit; a Solone sumpsit Plato l. II. de Leg. ab hoc eandem accéperunt Romani. Neque culpa domini spectabatur; hac enim accedente gravior præfigebatur poena. (7) An vero hæc æquitas eam habeat vim, ut se sola obligationem naturæ inducat, affirmare non ausim, nec temere inficiari. Quæ præc. S. lit. i. differui, huc etiam videntur posse transferri.

(1) Digest. l. IX. tit. I. sec. 1. p. 109. 1. 1. 1.

(2) *ibid.* tit. III. *de his, qui effuderint, vel deiecerint.*

(3) *ibid.* tit. III. de noxalibus actionibus.

(4) In *Epitome theol. Christian.* l. IX. Diff. II. q. 4.

(5) Opusculo de Restitu*c.* 2. §. 2. dub. I.

(6) Exod. XXI. 28, 35.

(7) ibid. v. 29. 36. addit. c. ult. de iniuriis, superiori nota exscriptum.

§. CXLV

Alii supersunt causi inter se discrepantes, in quibus decidendis magnopere laborant tractatores rerum moralium.

(a) Fieri potest; ut damnum grave detur cum culpa non plene deliberata in ratione peccati; ceu primo, cum advertentia actus est imperfectus insensibilis, se-
mice.

mlebriis, præveniente motu vehementi abreptis : secundo, cum quis bona fide iudicat, ex omissione maioris diligentiae non oritur damnum, nisi leve, aut periculum gravioris damni valde remotum esse.

- (b) Aliquando fit, ut cum plena rationis advertentia agens gravitatem damni materialis, ut aiunt, seu obiectivi nullo modo cognoscat; ut qui gemmam projicit alienam, pro re modici valoris, levique damno id habens.
- (c) Contra si quis cognoscat totum damnum materiale, quod dat, ignorare potest gravitatem formalis, ut aiunt, idque cum uno actu, tum pluribus successivis, cœi in furtis minutis contingit.
- (d) Denique et si quis grave damnum se dare cognoscat, tamen excessum ignorare potest, ut longe maius id fit, ac in mentem venerat. (2)

(1) Non parum profecit, ut opinor, qui casus hosce dispare alterum ab altero acute internoscere didicerit. Decisiones passim extant apud Auctores, quamvis minime concordes sint. Conferri potest Gratianus caus. XV. q. 1, *Ubi quidam abuti videntur verbis S. Augustini C. q. ibid. relatis; non enim de obligatione reparandi damni, sed de ratione peccati S. Doctor ibidem agit.*

S. CXLVI.

*Tertia restitutio*n*is Radix in contractibus hæret, atque duplicitis generis; est enim in his obligatio quædam primaria ex vi contractus, ut præstetur, solvatur, restituatur id, quod in contractum deductum fuit: altera accessoria vel secundaria, qua reparari debet damnum ei datum, quocum contractus est initus; atque hoc ultimum, quoniam cum præcedenti tractatione velut producto filo cohæret, primo loco disquirendum est. Idque totum his capitibus constat.*

(a)

- (a) Pro varietate contractuum variis diligentiae gradus praestituti sunt contrahentibus, ne alter alteri damnum det; proindeque variis culpæ gradus erunt spectandi; ut de obligatione restituendi constare possit. Sunt contractus, qui in commodum solius dantis cedunt: alii in commodum utriusque contrahentis: alii in commodum solius accipientis.
- (b) Ius naturæ poscit, ut in conservanda re aliena, quæ nostræ fidei committitur, adhibeamus diligentiam, quam vir prudens, non levis, ac dissolutus in re sua vulgo adhibet, id est, diligentiam communem & ordinariam, qua vitatur culpa lata; eiusmodi enim diligentia, ne aliis, rebusve aliorum noceamus, semper adhibenda. (1) Atque id generatim valet pro *contraſtu*, qui in solius dantis commodum cedit. Sed inde facile intelligitur, valde æquum esse, & rationi consentaneum, ut in contractibus, qui in nostrum æque ac alterius commodum cedunt, maiorem diligentiam adhibeamus, ne quid detrimenti alteri proveniat, quam si nihil de nostro, sed unius dantis commodo ageretur; ergo in *contraſtibus*, qui cedunt in commodum utriusque contrahentis non tantum lata, sed etiam levis culpa vitanda, ac si commissa fuit, etiam praefanda est. Si hæc consecutionis & æQUITATIS ratio porro continuatur, cito infertur, valde æquum & consentaneum esse rationi, ut, si contractus in commodum solius accipientis cedit, maior diligentia, ne quid damni in dantem proveniat, adhibenda sit, quam si in communem mutuamque utilitatem utriusque contrahentis cederet. In *contraſtu*, qui cedit in utilitatem solius accipientis, vitanda ab hoc culpa etiam levissima, & si commissa fuit, praefanda est.
- (c) ÄQUITATEM in hisce regulis subesse nemo non videt; sed an tanta sit, ut culpa levis ac levissima ex naturali obligatione praestari omnino debeat, non pauci ambigunt. Sunt, qui generatim statuunt, neminem teneri maiorem alienis conservandis rebus operam ac diligentiam adhibere, quam homines passim adhibent in rebus suis. Id quidem, si de contractu agitur, ex quo accipiens totum commodum habet, perquam abhorre a communi sensu atque usu opinor. Qui enim

levis ac dissoluti animi non est, singulari cura prouidet, ne is, a quo beneficium accepit, ex ipso benefacto damnum a se ferat. Ac si qua res aliena, quæ in nostris manibus est, vel casu fortuito lœdatur, aut pereat, omnes vulgo dolemus, angimur, affligimur, excusamus, affleveramus, nulla id nostra culpa accidisse. *Heu! heu! Domine mi!* clamabat discipulus prophetæ, cuius securis e manubrio avulsa, cum ligna cæderet, in fluvium excusia est, addens causam doloris ac vociferationis: *Ergo hoc ipsum mutuo (commodato) acceperam.* (2) Unde putant nonnulli, spectata naturali æquitate commodatarium etiam casum fortuitum recipere; ex quo concludes, eo potiore ratione culpam etsi levissimam ab eo præstandam esse. Necesse non est, ut de vi naturalis obligationis multum hoc loco decertemus; cum profanæ ac sacræ leges extra controversiam sint. Quare istarum potius vis tuenda est.

(4) Leges civiles ac canonicæ, quæ pro vario contractuum genere ad cavenda contrahentium inter se damna certam diligentiam præscribunt, culpamque oppositam præstari iubent, vim & obligationem conscientiæ continent tum ad eam adhibendam diligentiam, tum ad culpam, si qua commissa est, præstandam, saltem si pars læsa præstationem quoquo modo vel extra iudicium requirit. Sæpe enim, qui beneficium dederunt, tam benevolo animo sunt, ut illud non minuere vel retractare exactione, sed liberali remissione augere velint. Leges tamen, siquid exigant, sibi assistentes habent, contra quas, qui damnum dedit, nulla se exceptione tueri poterit; nam & iustæ sunt, ac naturali æquitati perquam consentaneæ: ac censetur quisque negotia inire modo ac forma, quæ legibus præscripta, atque usu recepta est; neque eadem pro personalibus haberi possunt, quæ iudicis sententiam poscant, neque præsumtione fraudis aut culpæ theologicæ nituntur.

(5) Secundum præcedentem thesin de præstanta in contractu culpa, quatuor hæc sunt statuenda: *Primo*, culpam latam in contractu præstat is, qui illam commisit, etsi nihil commodi ex contractu habeat, ceu depositarius: (3) *Secundo*, culpam levem præstat eam com-

committens in iis contractibus, qui in commodum utriusque contrahentis cedunt. *Tertio*, culpam levissimam præstat, qui illam committit in contractu, ex quo solus committens commodum percipit, ceu in commodato. (4) Mandatarium non modo, si se offert, vel summam diligentiam spondet, sed universe ad præstandam culpam levissimam leges adstringunt; quod is contractus ex amicitia & abundantia fidei ducat originem. (5) Idem præscriptum est nautis, cauponibus, stabulariis. (6) *Quarto*, casum fortuitum ferre debet dominus rei, nec alius præstare tenetur, nisi qui eum expresse vel tacite in se recepit, vel per culpam & moram eidem causam dedit. (7) Unde patet, quod debitor generis ceu mutuatarius, vel qui pecunias depositas ita cum suis miseruit, ut discerni non possint, calum fortuitum tanquam domini ferant.

(1) §. CXLI. (b)

(2) IV. Reg. VI. 5.

(3) §. 3. Inst. quibus modis te contrah. oblig. non ex culpa, sed dolo teneri dicitur. At enim culpa magna vel latra in legibus dolo equiparatur; l. 226. D. de V. S. item l. adversus mensorem. §. 1. D. si mensor falsum mod. dixerit. notatu digna sunt verba l. 32. D. depositi: „Siquis non ad suum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito præstat) „fraude non caret; nec enim salva fide minorem iis, quam suis rebus diligentiam præstabat.“ Eodem respicit c. 2. de deposito: „Bona fides abesse præsumitur, si rebus tuis sal- „vis existentibus depositas amisisti.“ Unde colliges primo, gradum diligentiae estimari non tam ad eum modum, quem in simili contractu alii contrahentes observant, sed quem homines suis in rebus adhibent, uti definitum a nobis est §. XLV. (d.) Colliges secundo, quia pars non est omnium hominum circa res suas cura & attentio, neque pars prudenter, dexteritas; idcirco dictæ leges indicant, satis esse, ut quisque ad suum modum diligens sit. Qui cura negligenter contraxit, fibimet saepe adscribere debet, siquid damni patitur, aut iacturam aliis utilitatibus ex contractu provenientibus solari cogatur. Addit Pontifex c. 2. de deposito: „De culpa quoque (scilicet levi) teneris, si te ipsum deposito ob-

„tulisti, vel si aliquid pro custodia recepisses.“ Nam qui se offert, diligentiam solito maiorem censetur promittere; altero vero caju contractus in utilitatem utriusque cedet.

(4) l. 18. D. commodati & c. unic. de commodato. Quare non obest l. contractus. 23. D. de R. I., in qua commodatum accensetur contractibus, qui culpam latam & levem duntaxat praestant. Aperte enim plus exigunt tum citatae leges, tum l. i. §. 4. D. de O. & A. Precarium quidem cum ad nutum domini sit revocabile, & minus gratia contineat, latam & levem duntaxat culpam praestat, l. 8. §. 3. D. de Precario.

(5) Aperte id statuit l. a procuratore. 13. D. Mandati.

(6) Digest. Tit. IX. l. IV.

(7) c. 2. de deposito ita statuitur; „patio vero, & culpa, vel mora præcedentibus, casus etiam fortuitus imputatur.“ Similiter deciditur c. unic. de commodato. & l. in rebus. 18. D. commodati.

§. CXLVII.

Obligatio primaria restituendi, quæ ex vi ipsius contractus oritur, per ipsius etiam naturam definitur; quare de casu conflictus, quo res aliena & propria periclitatur, duntaxat hic differendum: dein generales regulæ de æqualitate in contractibus observanda indicandæ sunt. Ex earum enim neglectu frequens oritur obligatio faciendæ restitutionis. Quærunt, si rem alienam ex contractu quis teneat, eamque una cum suis rebus in repento incendii, naufragii, deprædationis periculo conservare non possit; iure an iniuria eam negligat, suisque conservandis studeat? Quidam ita disputant: commodatarius maiorem alienis, quam suis rebus curam tene-

tenetur impendere; ergo si res utraque conservati nequit, eandem præ sua conservare; præsertim quia bona fides abesse præsumitur, si rebus tuis salvis existentibus depositas amisisti; uti deciditur c. ult. de Deposito. Id ergo potiore argumento de commodato sentiri debet. At enim in conflictu officiorum erga se & proximum (inquiunt alii) ordo caritatis non poscit, ut res aliena propriæ præferatur, si paris valoris sint. Nam quod res alienæ diligentissime custodiri debeant, non eo pertinet, ut id cum iactura rei propriæ fiat. Quis enim id agit contrahendo? aut quæ æquitas, quæve lex poscit, ut aliena res expensis extraordinariis conservetur? essent vero extraordinariæ expensæ, per quas res propria absumeretur. Qui res suas retinet penitus salvas, alienis amissis, utique præsumptionem & suspicionem incurrit, ac si bona fide non egisset; sed ea præsumtio contrariam probationem admittit. Hæc si ita se habeant, certe excipiendus est casus, quo res aliena propriam valore, usu aut necessitate longe superat.

§. CLXVIII.

Lex de æqualitate contractuum ad permutatorios seu onerosos maxime pertinet. *Habent hoc communem*, inquit Pufendorfius, (1) *omnes contractus onerosi*; & in quibus nihil benefici admixtum, qui præser-tim inveniuntur, ubi lege aut usu fori definita rebus pre-tia sunt constituta, ut in illis versari debeat æqualitas,

scit ut sutorque tantundem nanciscatur; Et ubi inaequalitas intervenerit, alteri, qui minus accepit, ius nascatur ad postulandum, ut suppletatur, quod sibi deficit. Ideo enim isti ineuntur, ut pro re vel opera mea aliquid aequipollens ab altero recipiam. -- Cum -- presupponatur, non velle aliquem gratis in me conferre, quod per contractum demum in me confert; nemo censetur per contractum in alium quidquam transferre velle, quam quatenus pro re sua aequipollens recipere se iudicat; consequenter ex contractu non potest quis ius nancisci ad rem alterius, quam quantum illa ab ipso iudicatur, aequipollere rei, quam pro eadem accipit. His generatis positis animadvertenda sunt sequentia:

(a) Ut de æqualitate contractuum ferri iudicium possit, res in commercium veniens non seorsim æstimanda est secundum se, sed una cum variis adjunctis, habita ratione singularis industriae, molestæ operæ, periculi, mercium raritatis &c.; hæc enim omnia pretio digna sunt. (2) Unde fit, ut eiusdem rei in diversis locis diversum sit pretium tum ob raritatem aut frequentiam, tum ob periculum, laborem, impensas ab uno in alium locum easdem transportandi. Ex quo occasio existit magni & iusti lucri ex mercatura, atque una magni ac frequentis detrimenti ob pericula & impensas tum res aptandi ad usus, tum transferendi ad loca alia.

(b) *Premium* dicitur, quanti res vel opera valet communis hominum, aut singulari peritorum æstimatione, aliquando ex singulari aliquo affectu, quod *premium affectionis* vocatur. Premium *vulgare* est, quo res omnes inter se conferuntur, æstimantur, ac modo quodam exæquantur. Sed præter id, provide factum, ut introduceretur premium, ut vocant, *eninens*, ad quod omnia vulgaria pretia exiguntur, & in quo omnia vir

virtualiter & æquivalenter continentur. Ituc pretium vocatur nummus seu pecunia, quæ communem mensuram præbet rebus omnibus in humanum commercium venientibus. Idque tum ad beneficos contractus, tum permutatorios tam commodum est, ut nil supra. Qui enim sat nummorum dat egenti rerum plurium, dat omnia, quibus inopise suæ queat succurrere. Cumque contractus onerosi in permutatione confitunt; fieri potest, ut indigeam rē quadam, qua alter abundat; at nullam rem habeam, qua ipse nunc indiget. Necessaria igitur est quantitas, quæ rerum omnium temporali pretio æstimabilium, in se pretium contineat. Ad hunc finem providentia Numinis nobiliora quædam metalla, non admodum frequentia suppeditavit, quæ tractari, custodiri, in minutiores partes dividi facile possent; id quod auri & argenti maxime proprium est.

- (6) Ut contractui admisceatur liberalitas, ac proinde scientibus ac volentibus iis, qui contrahunt, inæqualitas non iniusta contingat, id quidem non repugnat; at cum id a communī contrahentium usū abhorreat; nisi is animus liberalis indubitato manifestetur, ea inæqualitas titulo præsumtæ donationis excusari non potest, præsertim si contractu utrinque oneroso initio is, qui solutionem, pretium, rem quamvis in solutum accipit, nihil re ipsa det, aut præstet temporali pretio æstimabile; uti sit in pretio simoniaeo, usurario, meretricio, sanguinario. Dubium non est, accipientem nullo iure, nulloque titulo id accipere, ac retinere, neque id omnino in to suum redigere. Idem tenendum de pretio accepto ob rem vel operam alio iure naturali vel positivo debitam, vel ob causam penitus fictam, simulatam, falsam. Ac leges quidem humanæ de pretio ob turpem causam soluto, vel promisso triplicem distinguunt casum; primo, quando turpitude *ex parte factus accipientis* se tenet, uti sit in usura; tum solutum repeti posse volunt, tuncque retineri acceptum certo vetat naturæ lex. (3) Secundo, cum turpitude *penes dantem* est, non accipientem, uti sit, cum, qui dat, liberalitatem quidem præsefert, sed id revera spectat, ut accipientem ad malum pertrahat; puto, tali casu eum, qui accepit, cognita perversa dantis voluntate retinere acceptum haud

hand posse, si liberalerem dantis animum præsumere nullo modo queat. Leges tamen danti ob turpem causam negant actionem repetendi. (4) Tertio, si turpitudo versatur *ex utraque parte*, leges Romanæ meliorem esse conditionem possidentis statuunt, ut nec quod promissum, nondum datum est, extorqueri possit, nec quod datum, repeti. Sed si ex contractu vere oneroso & promissum, & datum est, non video, quo iure, aut quo titulo retineri queat, quod acceptum est. (5)

(d) Cum Pretia rerum mathematice definiri nequeant, nec ob infinitum contractuum numerum perpetuae admittit lites queant; necessarium est, ut quædam inæqualitas rerum, in quas consensum est, ubi nec mendacium intercessit, nec eius, quod dictum oportuit, reticentia, in actionibus exterioribus pro æqualitate habeatur; quemadmodum Grotius inquit (6)

(e) In contractibus beneficis æqualitas locum non habet, nisi posito iam eo, quod actum est, ne quis scilicet ex beneficio damnum sentiat; unde e. g. mandatarius indemnisi præstatur a sumtibus factis. Si contractus beneficus nomine præfertur, re tamen ipsa æqualis operæ, industriæ, commoditati merces statuatur; in aliud negotii genus transitur. (7)

(1) Pufendorf. I. V. c. V. §. 1. *Hanc æqualitatem eleganter exprimit lex divina Deuteron. XXV. 13. 14. „Non habebis in sacculo diversa pondera, maius & minus; nec erit in domo tua modius maior & minor.“*

(2) Inter adiuncta, quæ augere pretium rei possunt, ceuenda non est sola utilitas ementis, singulari eius studio, industria, & arte procuranda. Ingentia commoda mihi præstat sanitas corporis; ob id autem augeri non potest pretium medicinæ, quæ sanitatem conservat. Si artem calleam ex ferro aurum conficiendi, ob id venditor pretium ferri iuste non auget.

(3) I. I. & 2. D. de conduct. ob turp. vel iniust. causam: „Si turpis causa accipientis fuerit, etiam si res secunda sit, repeti potest: ut puta, dedi tibi, ne sacrilegium facias; ne hominem occidas -- Item si tibi dedero, ut rem sibi

„mihi reddas depositam apud te, vel ut instrumentum mihi
,,reddas. Sed si dedi, ut secundum me in bona causa iudex
,,pronunciaret, est quidem relatum, conditioni locum esse;
,,sed hic quoque crimen contrahit; iudicem enim corrumpere
,,videtur.“ I. II. ibidem: „Si tibi dedero, ne mihi insuriam
faceres.“ Huc pertinet c. debitores. 6. de iureiurando.

(4) I. 4. D. de conduct. ob turp. vel iniust. causam:
„Ubi autem & dantis & accipientis turpitudo veratur, non
,,posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male in-
dicetur.“

(5) I. 8. ibid. „Si & dantis & accipientis turpis causa
,,sit, possessorem poterem esse.“ Consentit I. 2. & 5. C. de
cond. ob turp. cauf.

(6) de I. B. & P. I. II. c. XII. §. 26.

(7) conf. §. CXXXVI. nota 1.

§. CXLIX.

Quarta radix restitutioonis in quasi contractibus
sita dicitur, sive in his, in quibus leges consensum
contrahentium vel fingunt, vel supplent. Verum
cum hæ fictions, ut indicatum est supra, alienæ
sint a simplicitate naturæ, nec tamen obligationes
eæ, quæ quasi contractuum dicuntur propriæ, a
solo iure positivo proveniant, illarum vera origo
investiganda est; eaque duplex videtur:

(a) Facta quædam iure naturali iusta & concessa non
sunt, nisi alia suscipiatur eodem tempore obligatio
cum iure illius facti connexa; ius non est tollendi
res ab alio amissas, nisi una suscipiatur obligatio in-
quirendi in dominum rei (1); neque extrema necessi-
tate consumendi res alienas ius a natura concessum
est, nisi, ut transacta necessitate restitutio fiat; nec
agnosci potest communio positiva fortuito e. g. legato
orta, nisi una agnitis obligationibus condominiæ,
quod alteri competit: nec in sciente domino negotia
aliena

aliena geri, nisi suscepta obligatione adhibendi diligenter negotiorum gestione utili accommodatam: nec recipi solutio, nisi cum obligatione restituendi, quod indebito solutum est: nec adiri hereditas, nisi suscepcta obligatione creditoribus defuncti faciendo factis. Atque hoc modo intelligitur vis & effectus quasi contractuum. (2)

(b) Altera est radix status adventitius, officium, munus, administratio suscepcta; qui enim talia capi. eo ipso obligationibus, quas annexas habent, affici intelligitur.

(c) Ut diligentiae gradus eiusmodi factis, statibus, muneribus &c. proprius, proindeque & gradus culpe determinetur, spectanda est natura officii, munieris, actus, eorumque momentum, periculum &c. arctius obligatur, qui sponte se offert, aut peritiam, diligentiam, fidem obtrudit. Dicunt etiam, spectari debere, quid, quantumque alii, qui eiusdem officii, & status vel conditionis sunt, communiter sentiant, praestentque; at enim argumentum pessimi turba est, nec raro accidit, ut tribus integra vitiis compungatur.

(1) *Huc pertinet, quod Ambroso adscribitur in palea c. 5. XIV. q. 5. rapinam emere non licet, nisi ea intentione, ut, cui ablata est, reddatur.*

(2) *Ex his principiis explicatum habent quasi contractus indicati §. CXXIX. (a.)*

§. CL.

De iis, quae adiuncta vel circumstantiae restitutioonis vocantur, primo queritur, quis teneatur restituere, quo ordine, quatenus; pro rata, vel in solidum, non ut idem damnum saepius reparetur, hoc enim supra aequalitatem & contra ideam restitutioonis est, sed ut singuli vel absolute, vel in defectu aliorum totum,

totum, non modo partem reparare teneantur. Nam saepe plures sunt causæ eiusdem damni. Necesse est autem, ut memoria repetantur hoc loco, quæ de imputandis actibus alienis supra dicta sunt. (1) Generatim sic statuendum:

- (a) Si, quod ablatum iniuste fuit, teneat quis re aut effectu quodam, quia locupletior factus est, aut rebus suis pepercit; is primo loco tenetur; res enim aliena ad dominum clamat, isque titulus rei acceptæ fortior est ac certior, quam titulus iniustæ acceptio-
nis, qua plures se obstrinxerunt.
- (b) Cum sit ordo quidam causarum, aliaque præcipua sit, alia subiecta, alia collateralis vel sociis; ac in quavis classe plures ordinis eiusdem consistere queant, videtur ipsius esse rationis præscriptum, ut talis in reparando damno, vel definienda eius obligatione teneatur ordo, qualis fuit in damno inferendo. Hinc mandans, cuius nomine datum est damnum, primo loco tenetur; ac si plures sint ordine quoddam subiecti, uti dux belli, tum inferior quidam, dein tribunus &c. primo loco tenebitur mandans primus ac mediatus; qui suo nomine absque mandato nocuit, præ consulente, aliisve causis accessoriis tenetur, nisi ille bona egisset fide. Si plures sint causæ præcipuae, singulæ tenentur in solidum; similiter inter plures accessorias, quarum altera alteri subiecta non est, nulla est ratio constituendi ordinis; tenentur ergo æqualiter. Quando plures rei eiusdem curam habent, unus generalem, alter commissione & officio speciali; priore loco tenebitur officialis inferior, cuius negligētia proprius in damnum influit.
- (c) Dein prout quisque totius damni vel partis efficax causa est, ita tenetur vel in solidum, vel pro rata. Aliter autem de actu *individuo*, qui a pluribus pendet, uti fit in electione per suffragia, vel si plures eisdem, tignam una auferant, aut singulis causis ad totum damnum sufficientem ponant, aliter de *dividuo*, qui ex pluribus partialibus constat, differendum est; priore

priore causa singuli tēnentur in solidum; non item per se se posteriore. (1)

(1) C. VII. §. XXXV. & seq.

(2) I. vulgaris. 21. §. 9. D. de furtis: „Si duo plus resve unum tignum furati sunt, quod singuli tollere non potuerint: dicendum est, omnes eos furti in solidum teneri, quamvis id contrectare, nec tollere solus posset. Et ita utimur.“ Conf. ita I. vulneribus. 51. §. fin. D. ad L. Aqtii. I. si plures. 6. D. arborum furtim cæsar.

§. CLI.

Ad consilium etiam intercessiones pertinent, cœn apud iudicem causæ; unde gravia sæpe damna alteri litiganti parti proveniunt. „Si, qui consilium est sequutus, inquit Molina, (1) invincibiliter ignorat, damnum, quod dat, iniustum esse, ductus merito auctoritate consulentis, consilensque a culpa non excusat, id consilium dando: utique qui consilium ita fuerit executus, damnumque derit, non tenebitur illud restituere; nisi quatenus forte fuerit inde factus locupletior. Is vero, qui consilium illud culpabiliter dedit, tenebitur restituere non solum id damnum, sed etiam quocunque aliud, quod inde fuerit ei secutum, qui tale consilium executioni mandavit, executionive mandari præcepit. Hoc modo causa damni iniusti esse possunt consiliarii principum; atque ad illius restitutionem tenentur, si consilium dent, ut lex iniusta, statutumve iniustum condatur, vel si consilium dent, ut tributum iniustum imponatur, vel ut bellum iniustum inferatur, aut ut aliquid aliud iniustum.

„ iniustum fiat. Eodem modo esse possunt causa
„ damni iniusti advocati, medici, doctores, quos
„ alii de rebus dubiis consulunt, confessarii & alii
„ similes, si consilium dent, ut alteri damnum iniu-
„ stum sequatur: idque non solum, quando scienter
„ consilium iniustum dant, sed etiam quando ex
„ culpabili ignorantia illud dant. “ Culpa, quam
præstare consulens debet, si ob negligentiam in re
examinanda atque expendenda noceat, ex persona
consulentis æstimari debet; si, qui consulitur, non
profitetur in eo genere peculiarem peritiam ac bona
fide respondeat consilium petenti, solum tenetur de
dolo. At si, qui consilium dat, est talis, qui attenta
personæ aut etiam muneris qualitate, peritiam in
re, circa quam consilium dat, profitetur, neque
suum ex dato consilio commodum vel lucrum ha-
bet; de culpa lata tenebitur, uti si medicus gratis
curet, advocatus gratis patrocinetur, doctor ex ca-
ritate absque ullo stipendio aut mercede respondeat;
si vero accepto stipendio consilia præbeat, tanquam
ex contractu in utriusque commodum cedente, te-
netur ex culpa levi. Ita Molina eod. loc. Quærunt
præterea de obligatione restituendi, teneaturne is,
qui volenti dare maius damnum suadeat minus?
Quemadmodum Iudas fratribus Iosephi necem cogi-
tantibus, ut venderent potius, suggestit (2); ac vi-
detur istiusmodi consulens utilis rei gestor relate ad
eum, cui maius malum paratur; non tamen fas est,
ut damnum avertatur in aliud, cui nihil mali sine

con-

consilio eiusmodi immineret. (3) Multo etiam minus cuiquam ius competit patrandi minoris mali, ut impediatur aliud quoddam maius. (4) Ceterum quando leges civiles negant actione furti teneri eum, qui consilium tantum dedit, sed nullam opem ad fortum faciendum adhibuit; (5) id de certo genere actionis, ut institui queat, intelligendum est, (6) non de obligatione naturali aut quavis alia imputatione fori externi. Non enim quævis actio, præsertim subtilitate formularum spectata, statim locum habebat, nisi omnes facti determinationes apicibus formulariis congruerent. Constat vero, leges easdem prava consilia non raro persequi. (7)

(1) Molina de I. & I. disput. 730.

(2) Genef. XXXVII. 26. 27.

(3) Quando Lot. Genef. XIX. 8. filias suas ad stuprum obtulit, ut gravius sodomitæ crimine impediaret, excusandus est ratione quadrupliciter perplexitatis, perturbationis, aut hyperbolice dictioris.

(4) c. super eo. 4. de usuris, prohibentur usuræ, et si per eos vita captivi posset redimi. Similiter S. Augustinus de mendacio c. IX. negat, fas est mentiri ad graviora impedienda aliorum mala.

(5) §. II. Inst. de obligationibus, quæ ex delict. nasc.

(6) I. si quis uxori. 52. §. 10. D. de furtis.

(7) I. penul. §. ult. D. ad. L. fabiam de plagiariis. &c. 12. ac 14. D. ad L. Iuliam de adult.

S. CLII.

Consentit iniuriæ ac damno inferendo , qui alterius actioni vel proposito nocendi approbationem suam aut operam adiungit. Hoc æque pertinet ad causas præcipuas plures , & socias vel accessorias , & omnem modum , quo alienæ actiones cuiquam imputantur ; atque hoc sensu exponenda arbitror verba doctoris gentium enumerantis peccata naturali legi opposita : Qui talia agunt , digni sunt morte , non solum , qui ea faciunt , sed etiam , qui consentiunt facientibus . (1) Duo autem sunt huic loco maxime propria : I. Siquis ita consentit , ut nocentem in actione aut proposito nocendi confirmet , fiatque efficax causa damni ; vel potestatem & copiam nocendi faciat , et si auctor & dux pravæ voluntatis non fit . (2) II. Dum quis aliorum suffragiis ac votis , queis damnum iniustum datur , suum adiungit suffragium ; quemadmodum fieri potest a. senatoribus , capitularibus , electoribus , assessoriis , quos una iudices sunt , consiliariis Principum . Atque de hoc casu animadverte :

(a) *Qui iniustum suffragium eò loco & ordine dat , quo per præcedentia suffragia nondum determinata est iniustitia , certa obligatione reparandi damni se obstinat , et si videat , subtracto suo suffragio non defutura deinceps alia ad damnum inferendum certo sufficiat ; vel sic enim efficax causa damni est , nec permittit aliorum iniustitiam , sed prævenit ac præripit , hanc secus , ac si quis alios ad prædam paratos præverteret .*

(b)

(b) Qui prolata a se iusta sententia id efficere potest, ut alii iniusta suffragia, et ad damnum sufficientia revocent, mentemque mutent, certe tenetur proferre sententiam, operamque dare, ut ea revocentur.

(c) Si præcedentium suffragia ita collata sint, ut revocari nequeant, eademque sufficientia decernendæ iniustitiae & inferendo damno; tum si quis spe, metu, aliqua humana ratione suum non neget suffragium, opinantur nonnulli, contra iustitiam peccari quidem, non tamen obligationem reparandi damni contrahi, quod per suffragia præcedentium iam confessum ac determinatum sit; quasi vero actus eiusmodi non esset individuus, nec decretum penderet ab omnibus suffragiis, quæ conspirant. Si tres admovent manum furtivæ cistæ, quando bini sufficiunt; nonne tres tenentur in solidum? Idem æque negandum est, fieri iuste posse, si, qui suffragium dat, incertus est, an priora secreto data sufficientia decernendæ iniustitiae, an suum quoque exspectent, ut damnum determinetur.

(1) Rom. I. 32.

(2) *Id contingit apud heros, superiores, patresfamilias, belli duces, qui servis, subditis, filiis & famulis, militibus, potestatem nocendi faciunt, et si autores, ac duces deprædationis, aut furorum, vel damnificationis non sint; apud eos præterea, quibus confirmandorum actuum ius convenit, qui que id iniquæ sententiae, aut electioni indigni impendunt, ac qua postea non in singulos tantum, sed universos ingentia detrimenta erumpunt.*

§. CLIII.

Ex palpo & recursu dato, si efficax damni causa sint, obligationem eiusdem reparandi nasci, tum ex notionibus (1), tum ex indicatis hoc loco principiis manifestum est. (2)

(1) §. XXXIX. & XL.

(2) *Erant temporibus S. Augustini expilatores alienarum familiarum, qui deinceps alieno prægravati ad ecclias con-*

confugiebant, ut & creditorum molestii vindicarentur, imo & creditores suos omnino fraudarent. De his S. Doctor Epist. 54. ad Macedonium ea de re interrogantem ita rescribit: „Quod autem in epistola tua sequitur, ut dicas, verum nunc, & mores nostri sunt, & sceleris prenam cupiunt sibi homines relaxari, & id, propter quod scelus admissum est, possidere, pessimum hominum genus commemoras, cui penitendi medicina umano non prodest: si enim res aliena, propter quam -- cetera persequitur Gratianus c. si res alieta. I. XIV. q. 6. adposite, qui illud etiam exsripit ex S. Dottere: „Illud vero fidentissime dixerim, cum, qui pro homine ad hoc intervenit, ne male ablata restituat, & que ad se confugientem, quantum honeste potest, ad restituendum non compellit, socium esse fraudis & criminis. Nam misericordius opem nostram talibus subtrahimus, quam impendimus. Non enim opem fert, qui ad peccandum adiuvat, ac non potius subvertit, atque opprimit.“

§. CLIV.

Eorum, qui *Participes* delicti, ac dati damni dicuntur, notio satis fixa non est,

(a) Si ex condicto delinqunt ac nocent plures, omnes ut causae principales, restitutioni æque obnoxiae centrifunt, et si non eundem singuli actum ponant, unus e. g. damnum exequatur, alius exploret, an tuta sint omnia.

(b) Qui patrato iam maleficio spolii partem capit, saltem obligatur ex re accepta.

(c) Siquis causam principalem ad delinquendum ac nocendum iam paratam adiuvat, certe tenetur delicto, & ex damno dato; ac si actus individualis fuerit, totum imputari ipsi potest; quo pertinet thesis ab Ecclesia damnata: famulus, qui submissis humeris scilicet adiuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, & multoties eidem subseruit deferendo scalam, aperiendo ianuam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta, ne a domino male trahatur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur. (1) Lex quoque

de eo, qui in partem actus individui venit, mentionem facit: *qui ferramenta sciens commodaverit ad effringendum ostium, vel armarium; vel scalam sciens commodaverit ad ascendendum: licet nullum eius consilium principaliter ad furtum faciendum intervenerit: tamen furti actions tenetur.* (2) Unde colliges.

(d) Has decisiones agere de eo, qui *scienter* adiuvat maleficium. Si de isto non constet, & actio natura sua est indifferens, nec cum maleficio ex se connexa, unaque iusta eam ponendi causa adsit; tum eiusmodi indirecta cooperatio, damnumque proveniens nequit agenti imputari. Licite mutuum petitur, et si absque usuris obtineri nequeat (3)

(1) Prop. 51. inter damnatas ab Innocentio P. XI.

(2) I. si pignore. 54 §. qui ferramenta. 4. D. de furtis.

(3) Conf. §. XXXII. (e.) de voluntario indirecte dicto.

§. CLV.

Ut obligatio restituendi, quæ ex negativis imputationum modis proficit, definiri queat, spectanda est:

(a) Ratio officii ac muneris, vi cuius aliorum damna impediri verbis, cohiberi factis, aut præpediri manifestatione debent. Necesse est enim ad hanc obligationem, ut alterius ius perfectum fuerit læsum; consequenter, ut is, cui læsio adscribitur, obligatione perfecta adstrictus fuerit ad ea impedienda damna. Id contingit in præfectis gabellarum, quæ gravi ipsorum negligentia defraudantur, in custodibus saltuum, lacuum, vinearum: in satellitibus ad custodiā corporis aut fortunā adscitis. Principes tributa accipiunt, ut subditis præstetur securitas in bonis, honore, vita.

(b) Sæpe istiusmodi modi negativi, ob quos data damna imputantur iis, qui impedire tenebantur, aliū positivum cooperandi modum habent adiunctum; ut qui in famulos, operarios &c. elegit homines leves, temera-

merarios, imperitos, perditi ingenii. Sic & leges iudicant: *Exercitor -- liberi quidem hominis nomine tenetur in solidum -- quod liberum hominem adhibens statuere debuerit de eo, qualis esset.* (1) *Si fornacarius servus coloni ad fornacem obdormisset, & villa fuerit exusta; Neratius scribit ex locato conveniens præstare debere: si negligens in eligendis ministeriis fuit.* (2)

(1) I. unic. §. 5. D. furti adversus nautas.

(2) I. si servus. 27. §. 9. D. ad L. aquilium.

§. CLVI.

In numero adjunctorum restitutio*n* re^tte facienda illa etiam quæstio est, *quid & quantum oporteat restitu*n*?* Nempe:

- (a) Ad æqualitatem, ut restitutio ac solutio *integra* sit, habeaturque ratio lucri cœlantis & damni emergentis; tuncque partiales solutiones incommoda habeant, eas creditor per se admittere non tenetur, nisi ob difficultatem e. g. numarorum æquitas poscat, aut ita conuentum, vel debitum diversis ex causis sit contractum.
- (b) Aliud pro alio invito creditore solvi non potest (1), si res in specie debita sit; si debita in genere, idem censetur restitui, si qualitas & quantitas eadem est.
- (c) Si pretium restituitur loco rei, id tantum esse debet, ut tempore restitutio*n* sufficiat comparandæ rei eiusdem qualitatis & quantitatis, qua erat tempore, quo res ablata est. Debitor pecunia*n* eiusdem speciei nummos, quales accepit, ut restituat, ex conventione teneri potest, non ex natura restitutio*n*; modo moneta soluta secundum valorem publica auctoritate impositum idem valeat tempore solutionis, quantum tempore valuit, quo ablata, vel contractus initus est.

- (d) Si vitulus fortius apud furem excrevit in bovem, non alias vitulus, sed bos restituendus est, et si do-

minus vitulum consumisset vel alienasset. Res enim domino suo melior fit, uti & deterior. (2)

(1) l. 2. §. 1. D. de R. C.

(2) §. CXXXIX. (c)

§. CLVII.

Tempus faciendæ restitutionis aut solutionis, aut promissi implendi ita observandum est, ut eo neglecto debitor in mora constituatur, atque ad compensandum id, quod creditoris interest; imo etiam ad casum fortuitum præstandum per se teheatur. Porro id tempus determinatur variis modis:

(a) Ex *natura obligationis*, uti in decimis dandis, sœpe in voto, ac sponsalibus.

(b) Quod ex *delicto* debetur, quamprimum fieri potest, restitui oportet cum omni causa; uti enim acceptio, sic detentio alienæ rei iniusta est, & præcepto negativo non faciendi iniuriam ac dampnum continetur.

(c) Si dies restitutionis aut solutionis *contractu* præfixus est, is interpellat pro homine & debitorem in mora constituit; neque excusatio oblivionis locum habet. (1) Præveniri dies præfixus potest, si in gratiam debitoris, non item, si in creditoris gratiam est designatus. A pacto præviæ denunciationis neuter contrahentium altero invito potest recedere.

(d) Si neque obligationis natura, neque delicti ratio, neque *contractus* solutionis aut restitutionis tempus determinat, ea differri posse censetur, dum creditor interpellat; (2) nisi absterrerter reverentia erga debitorem aliave simili causa non sine detrimento suo credatur. certe operariis, ac tenuis fortunæ hominibus citra piaculum solutio aut restitutio differri vix potest. (3) Universæ penes dominum ac creditorem est iudicare, egeatne re fibi debita, & quatenus uti vel

vel non uti velit. De liberali quoque promissio tritum est verbum: qui cito dat, bis dat.

(1) I. magnam. 12. C. de contrah. & committend. stipulat.

(2) Arg. I. si ex legato. 23. D. de V. O.

(3) Levit. XIX. 13. Tob. IV. 15.

§. CLVIII.

De mobilibus rebus, quo loca restituenda sunt, aut solvenda, & cuius sumtibus transportanda sunt, quæritur:

(a) Quod ex delicto debetur, in loco creditoris, aut ubi is possideret, si delictum absuisset, restitui ac solvi necesse est.

(b) Quod ex re accepta nullo interposito contractu vel delicto debitum est, uti in legatis, rebus inventis, decimis, censibus realibus contingit, præstatur in loco debitoris, aut ubi res frugifera vel censi obligata existit, moneturque creditor, ut id tollat suis sumtibus.

(c) Debitum ex contractu restitutus in loco, qui per conventionem, vel naturam contractus determinatur. Quod donatum est, datur ibi, ubi donationis tempore reperitur: commodatum, mutuum redditur in loco, ubi acceptum fuit. Depositum suis sumtibus repetit ac tollit is, qui depositum. In contractu permutatorio, si aliud conventum non est, utrinque eodem loco fit præstatio.

(d) De impensis & periculo rem transportandi ex pactis adiectitiis, ac natura contractus indicendum. Si creditor designavit viam ac baiulum, quæcunque res sit debita in genere vel specie, transportatio sit periculo eiusdem creditoris: (1) contrarium sit, si debitor malæ fidei aut ex delicto transportari rem curet in genere aut specie debitam; suo enim id periculo facit. Nam obligatur eosque, dum ad æqualitatem satis-

fecerit. Debitor bonæ fidei fert periculum eius, quod in genere debetur; id enim perire non censetur: non item, siquid in specie debitum est, nisi culpam commiserit. (2) Si ergo per fidem nuncium remittis equum conductum & pecuniam mutuatam, equus perit domino, pecunia tibi.

(1) *Quod iussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset.* l. 180. D. de R. L.

(2) l. 11. & 20. D. commodati.

S. CLIX.

Deinceps quærendum, cui facienda sit restitutio aut solutio; in quo genere multo occurruunt plura, nec ea satis expedita, ac primo apparet. In primis de hypothesi agendum, qua satisfieri creditori uni vel pluribus plene potest: dein si massa debitoris minor est, quam nomina creditorum, quid, quantumve & quo ordine singuli exigere queant, quantum ex principiis iuris naturae definiri potest, dispici debet.

(a) Restitutio ac solutio facienda est *creditori*, aut qui eundem repræsentat, procuratori habenti mandatum recipiendi; si creditor per leges positivas administratione non gaudet, uti fit apud pupillos, minorennes, prodigos declaratos, solutio fit tutoribus, curatoribus, administratoribus. Defuncto creditore solutio fit successori universalis, qui in iura activa & passiva succedit. (1)

(b) Quia restitutio ad reddendam possessionem vel detinctionem maxime spectat; idcirco creditoris nomine venit non modo dominus, sed etiam iustus possessor vel detentor rei, ceu hypothecarius, commodatarius, depositarius, quorum possessio vel detentio subversa est re ablata. Spectato rigore iuris etiam prædo ac injustus possessor, qui spoliatus fuit, dicitur restituendus. (2)

(c)

(c) Si titulo operoso ac bona fide comparavi rem fur-
tivam, ac talem postea comperi, recte furi, non do-
mino restituam, ut pretium meum a fure recuperem?
R. Non recte, si qua restat alia via recuperandi pre-
tii; rem enim domini in novum periculum, statum-
que deteriore, ac meis in manibus habet, coniice-
rem: nec domino rem vindicanti a me, iuste eam
subtraho, aut pretium exigo, nec si fur non compa-
ret postea, iuste rem detineo, meosque in usus con-
verto. Hæc extra controversiam sunt. Anticipitem
decisionem facit duplex hypothesis, in qua periclitari
debeat dominus de amittenda re sua, si ego reddam
furi: & ego periclitari de amittendo pretio meo, si
domino reddam, non furi. Lex quidem caritatis non
poscit, ut cum periculo meo alienis commodis con-
sulam. Sic non teneor, rem ab alio amissam, ac ia-
centem tollere cum animo eandem domino restitu-
endi, si iuste timeam, ne id mihi fraudi sit, aut peri-
culum vel suspicioneas creet. Obligationibus perfectis
erga proximum, si alia non accedit hypothesis, satis-
facio per actiones negativas. At vero rem alienam
furi reddere, priorem contractum rescindere, pretium
repeterem, simul vera, ut mihi consulam, novo discri-
mini obiicere rem domini; hæc quidem actiones nega-
tivæ non sunt. Si negent, in novum discrimen rem
coniici, sed in priori relinquunt; respondeo, non re-
linquitur in priori discrimine, sed reducitur a me, ac
revocatur in novum discrimen, idque per actionem
meam positivam, quæ iuri perfecto domini contraria
est. Repugnat enim iuri naturali, alienas res facere
deteriores, aut deteriore statu collocare. Si vero pe-
riculum alienæ rei iactura proprii pretii redimam,
nonne æquitas poscit, ut transactionem inest domi-
nus rei, partemque compenset, præsertim cum spe-
ctata etiam doctorum auctoritate ius utrinque dubium
ac controversum sit?

(d) Bona incerta ex delicto si communi quadam ratione
certa sint, ut si pertineant ad hunc vel illum ex
certa familia, vel ad incolas certæ civitatis &c. in
hanc ipsam distribuenda sunt quovis meliore modo;
secus ex præsumpta dominorum voluntate convertenda
in pios usus; eadem præsumptio de bonis incertis sine
delicto forte rationi & communi sensu conformior
est,

est, quam si prælumatur, dominum ea bona pro de-
relictis velle haberi. (3)

(1) Non sunt igitur in pauperes, aliosve pios usus ero-
ganda; quorum dominus inveniri potest; id quod etiam in
iure sacro deciditur, et si id pauperibus, p[er]tisque causis ma-
xime faveat. c. sicut dignum 6. §. 5. de homicidio: „Li-
„cet quadam ex his, quæ occupaverunt, fateantur se pau-
„peribus erogasse; non tamen aliena, cum ipsa potuissent
„eis. quorum fuerunt, restituere, debuerunt pauperibus ero-
„garē.“ Si creditor meus A sit debitör creditoris B, non
recte solvō, vel restituo creditorī B, nisi consentiente credito-
re meo A, aut nisi solutioni a me creditorī A facienda le-
gitima potestate fit impositum arrestum ad debitum cre-
ditori B exsolvendum.

(2) c. in literis. 5. de restitut. spoliator. l. bona fides.
31. D. depositi: „Latro spolia, quæ mihi abstulit, posuit
„apud Seum inscium de malitia deponentis, utrum latroni,
„an mihi restituere Seus debet? si per se dantem accipien-
„temque intuemur, haec est bona fides, ut commissam rem
„recipiat is, qui dedit: si totius rei arquitatem, quæ ex
„omnibus personis, quæ negotio isto continguntur, impletur,
„michi reddenda sunt; quæ facta scelerrissimo ademta sunt; &
„probō hanc iustitiam; quæ suum cuique ita tribuit, ut
„non distrahatur ab ullius personæ iustiore repetitione.“

(3) §. CXXVI. (b)

§. CLX:

Altera est hypothesis ad hanc pertinens que-
stionem de concursu creditorum, quando debito-
ris minoria sunt bona, quam debitorum, quibus
opprimitur, & succumbit, massa. Variæ sunt locis
variis classificationes creditorum constitutæ legibus
positivis; at sunt in his non pauca ex principiis iu-
ris naturalis deponita, eaque huiusmodi, ut sequi-
tur:

(a)

- (a) Quorum creditorum res propria extat apud debitorem, in eiusve bonis, iudicem non tam iure prælationis, quam separationis & vindicationis gaudent, ut si apud debitorem deposita fuerat, si ei commo- data, si in dotem data, ac physice etiam tum exi- stat. Ex his tanquam alienis restitutio aut solutio aliis creditoribus invito domino fieri non potest. (1)
- (b) Creditores hypothecarii præferendi sunt personalibus seu Chirographatiis; quia ex natura hypothecæ, quæ est ius reale, ac veluti servitus quædam ipsiis rebus in- haerens, ius in re habent, id quod fortius est quovis personali iure; ut adeo ex huiusmodi re in pignus, vel hypothecam data alteri facta solutio iuri perfecto reali creditoris hypothecarii repugnat.
- (c) Si plures sint hypothecarii creditores, valet regula: *qui prior est tempore, potior est iure:* (3) Cum enim anteriore hypotheca res unius devincta iam sit, alteri obligari non potest, nisi sub conditione, siquid de re, eiusve pretio reliqui sit, posteaquam primo creditori est satisfactum; aliter posterior hypotheca utpote repugnans iuri perfecto alterius obligari va- lide non posset. (4) Porro hypothecario cuique præ chirographario, uti & anteriore hypothecario præ po- steriore restituendum, solvendum, præstandum est to- tum, quantumvis parum aut nihil telenquatur aliis creditoribus; in hoc enim situm est ius prælationis, iusque fortius & efficacius, quod rei impositum est pro securitate debiti totius. Si plures sint hypothecarii æquales, nulla temporis aut positivi privilegii prærogativa discreti, videtur præstatio facienda singu- lis, pro rata, secundum geometricam proportionem, cuius primus terminus est summa debitorum conflata ex credito omnium hypothecariorum: alter massa dividenda: tertius creditum cuiusque hypothecarii, quartus portio, quam ex massa dividenda quisque au- fert.
- (d) In toto hoc genere atque ordine nulla se offert suffi- ciens ratio præferendi specialem hypothecam gene- rali, aut expressam tacitæ, quæ legibus, vel re ipsa constituitur, e. g. venditori in re vendita, donec pre- dictum solvatur; est alia tacita tegatis ex dispositione legis orta; quod quidem ad ius pertinet positivum & cer-

certe generalis hypotheca complectitur res universas & singulas, quibus specialis affigi potest.

(e) Sequuntur prioribus expletis Chirographarii creditores, qui anteferendi sunt, tum omnibus haeredibus & legatariis; haereditas enim non intelligitur, nisi deducto alieno ære; (5) tum etiam creditoribus personalibus ex titulo gratuito. Nam gratiæ seu beneficio inest conditio: *si potero præstare: non censetur autem posse fieri, quod sine violatione iuris perfecti nequit fieri.*

(f) Inter credores Chirographarios nullo iuris positivi privilegio munitos nulla temporis, alteriusve rei videtur prærogativa statuenda; cum res nulla, sed persona sit iisdem proxime obligata. Consentit ius Romanum. (6)

(g) Ex his conficies corollaria. I. Maior unius creditoris indigentia nullum prælationis ius dat, nisi forte imperfectum ex lege caritatis, de qua non agitur hoc loco. II. Nulla apparet ratio, eur credores ex delicto aliis præferantur, aut contra. III. Si plures credores Chirographarii æquali iure gaudeant, atque unus eorum singulariter sibi invigilarit, ac debitum aliis non petentibus exegerit, melior eius videtur esse conditio, ac restitutio vel solutio firma est, nec iniuria censetur illata reliquis, etsi postea frustrentur. (7) Non videtur autem posse debitor vocare quemquam præaliis æquali iure gaudentibus. Nullo enim iure pollet, alios cum aliorum damno vocandi; qui autem petit, utitur iure suo, ac proinde non videtur aliis facere iniuriam.

(1) I. procuratoris. 5. §. sed si dedi. 18. D. de tributoria actione.

(2) I. eos. 9. C. qui potiores in pignore.

(3) c. 54. de R. I. in VI.

(4) I. si fundum. 4. & I. qui generatim. 6. C. qui potior in pignore.

(5) I. non possunt. 11. D. de iure fisci.

(6) I. privilegia 32. D. de rebus auct. Iud. possid. & I. pro debito. 6. C. de bonis auct. Iud. possid. *Hinc regulam*

54. *iuris canonici* supra citatam restringunt ad creditores hypothecarios.

(7) L. 22. §. 4. C. de Iure delib. & L. 24. D. quæ in fraud. credit.

§. CLXI.

Obligationes positivæ, in quarum numero est obligatio restituendi, requirunt facultatem, tempus, opportunitatem. (1) Quia *nemo potest ad impossibile obligari*. (2) Hinc discutiendum restat, quæ sit iusta causa differendi, aut omittendi restitutionem. Quo loco animadvertisendum, restituiri posse rem eandem in specie, eandem in genere, vel eandem æquivalenter, ut qui pretium dat pro occiso bove; nam pecunia communis mensura rerum est, quæ sunt in humano commercio; at non item ea æquipollent membris, pudicitiae, honori, vitae. Porro causa, ob quam differri aut omitti restitutio potest, triplicis generis intelligitur.